
 

  o  

 
 

    
L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio  

  Sig. Antonino Di Tollo  Dott.ssa Cristina Di Baldassarre  

     firmata elettronicamente   firmata elettronicamente  

 

 
     il Dirigente del Servizio 

    Dott. Tobia Monaco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

 
 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo (D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33). 

 

La  Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

 

firmata elettronicamente 
(firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE N.  DPG023/175                                   DEL          30 /10/2024 

 

DIPARTIMENTO: Dipartimento Sociale – Enti Locali - Cultura 

SERVIZIO: Tutela Sociale Famiglia 

UFFICIO: Tutela Sociale  

 
 
 

OGGETTO: L.R. 27.10.1999, n.95 e successive modifiche e integrazioni “Contributi ad alcune 
associazioni con scopi sociali o sanitari per disabili”.  – Anno 2024 - Liquidazioni e pagamento 
URGENTE contributi alle ODV PERCORSI e ABITARE INSIEME. Presa d’atto della rinuncia al 
contributo da parte dell’ODV GLI SCRICCIOLI.  CUP C99I24000700002. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE:  
- la L.R.  27.10.1999, n. 95, recante “Contributi ad alcune associazioni con scopi sociali o sanitari per 

disabili”, come successivamente modificata e integrata, che prevede che la Regione Abruzzo conceda 
contributi alle Associazioni iscritte al Registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato, ai sensi 
della L.R. 12 agosto 1993, n. 37, nei settori della sicurezza sociale e socio-sanitario, la cui attività 
statutaria risulti effettivamente rivolta ai disabili per interventi di integrazione sociale o ai malati per 
interventi di carattere sanitario, con esclusione delle Associazioni che hanno convenzioni con il 
Servizio Sanitario Nazionale; 

- la D.G.R. n. 616 del 21/07/2015 con cui è stata approvata la Disciplina della procedura operativa per 
l’erogazione dei contributi in favore delle Associazioni con scopi sociali o sanitari per disabili ai sensi 
della L.R. 27/10/1999, n. 95; 
   

RICHIAMATA  integralmente la propria determinazione n. DPG023/136 del 30/07/2024, con cui: 
- si è accertato il numero di istanze pervenute finalizzate all’ottenimento del contributo 

previsto dalla L. R. 95/99 per l’anno 2024, come acquisite al protocollo dell’Ente, e si è 
provveduto a stabilirne l’ammissibilità al procedimento o l’esclusione per mancanza di 
requisiti; 

- si è determinata l’ammissibilità di n. 20 istanze pervenute da parte di OdV con scopi 
SOCIALI a favore dei disabili, 

- si è stabilita la quota proporzionale di contributo teoricamente spettante a ciascuna delle 
20 OdV aventi diritto mediante la ripartizione del 70% dello stanziamento previsto sul 
capitolo 71630 - “Contributi ad alcune Associazioni con scopi sociali o sanitari per disabili 
– L.R. 27.10.1999, n. 95 e s.m.- “dell’esercizio finanziario 2024 e si è proceduto al relativo 
impegno di spesa pari ad € 210.000,00, 

- si è stabilito che, successivamente alla verifica da parte della Commissione competente 
circa la regolarità e conformità delle rendicontazioni relative ai contributi percepiti nelle 
annualità precedenti rimesse dalle OdV interessate, e acquisita ogni altra 
documentazione necessaria, con apposito atto e previa decurtazione delle somme 
eventualmente non rendicontate o non riconoscibili, si sarebbe proceduto alla 
liquidazione e al pagamento di quanto dovuto;  
 

ATTESO che la Commissione per l’esame delle rendicontazioni, costituita con Determinazione Direttoriale n. 
DPG/119 del 24/06/2024 ha rimesso gli esiti di valutazione giusti verbali prot. RA0381915-24 del 01/10/2024, 
prot. RA 0389075-24 del 07/10/2024 e prot. RA0401366-24 del 16/10/2024; 
 

 



CONSIDERATO che con propria determinazione dirigenziale n. DPG023/172 del 21/10/2024 si è provveduto 
a disporre liquidazione e pagamento del contributo nei confronti di quei beneficiari per le quali era stata 
acquisite tutta la documentazione di rito necessaria al procedimento di liquidazione, riservandosi di 
procedere con atto successivo a liquidare e pagare il contributo dovuto alle altre tre ODV (Gli Scriccioli, 
Percorsi e Abitare Insieme) non appena acquisita la necessaria documentazione; 
 
PRESO ATTO che l’Associazione Gli Scriccioli di Giulianova -  CF91048560675 -  ha fatto pervenire a mezzo 

PEC formale rinuncia al contributo di € 2.928,92 attribuitogli con determinazione DPG023/172 del 

21/10/2024, come acquisita al Prot. RA0411281-24 del 24/10/2024; 

DATO ATTO che, agli esiti di Verbali sopra richiamati, sono stati confermati in quanto erogabili gli importi 
assegnati alle OdV Percorsi e Abitare Insieme con la propria determinazione DPG023/136 del 30/07/2024; 
 
ACQUISITI 

 in data 24/10/2024 il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell’ODV PERCOSI; 
 in data 30/10/2024 il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell’Associazione Abitare 

Insieme; 
 
DATO ATTO, che sono state acquisite le dichiarazioni circa la ritenuta IRPEF/IRES alla fonte e la tracciabilità 
finanziaria delle suddette ODV; 
 
RITENUTO di liquidare e pagare il contributo di € 13.537,41 all’OdV PERCOSI di Pescara e di € 10.576,84 

all’OdV Abitare insieme di L’Aquila, assegnati con determinazione DPG023/136 del 30/07/2024; 

DATO ATTO dell’urgenza di provvedere ai pagamenti in considerazione del fatto che le spese per cui è 
concesso il contributo devono essere sostenute entro il corrente anno solare onde evitarne la restituzione 
nelle casse di questa Amministrazione e che il ritardo nell’adozione del presente atto non è imputabile alla 
OdV interessata; 
 
DATO ATTO   che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013, si procederà alla pubblicazione del 

presente provvedimento   nello spazio web “Amministrazione aperta – Trasparenza”; 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
 
 

1. di prendere atto dei verbali rimessi con prot. RA0381915-24 del 01/10/2024, prot. RA 0389075-24 

del 07/10/2024 e prot. RA0401366-24 del 16/10/2024 dalla Commissione per l’esame delle 

rendicontazioni del contributo percepito in precedenti annualità dalle OdV che hanno presentato 

istanza di contributo per l’anno 2024 ai sensi della L.R. 27.10.1999, n.95 e s.m.i.; 

 

2. di confermare l’importo da liquidare e pagare all’OdV PERCOSI e all’Associazione ABITARE INSIEME 
come ripartito con DD n. DPG023/136 del 30/07/2024; 

 

3. di liquidare: 

 a favore dell’OdV PERCOSI di Pescara CF: 91031680688 la somma di € 13.537,41 la cui spesa trova 
disponibilità all’impegno n.  8618 assunto al capitolo 71630 – denominato “Contributi ad associazioni 
con scopi sociali o sanitari per disabili –  L.R. 27.10.1999, n. 95 e s.m.” -  Piano dei Conti 
1.04.04.01.000 - dell’es. f. 2024 con determinazione n.  DPG023/136 del 30/07/2024, 

 a favore dell’OdV ABITARE INSIEME dell’Aquila CF: 93021740662 la somma di € 10.576,84 la 
cui spesa trova disponibilità all’impegno n.  8617 assunto al capitolo 71630 – denominato 
“Contributi ad associazioni con scopi sociali o sanitari per disabili –  L.R. 27.10.1999, n. 95 e 
s.m.” - Piano dei Conti 1.04.04.01.000- dell’es. f. 2024 con determinazione dirigenziale 
DPG023/136 del 30/07/2024;   

 

4. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento mediante 
bonifico ai seguenti conti dedicati: 

 ODV PERCORSI IBAN: IT35P0760115400001031934712; 

 ASS. ABITARE INSIEME IBAN: IT07V0538703601000000086537 
 

5. di dare atto che: 
- i pagamenti disposti con la presente determinazione non sono soggetti a CIG ma al seguente 

CUP: C99I24000700002; 
- i nominativi dei soggetti, ed il relativo codice fiscale, delegati ad operare sul conto bancario sono 

stati comunicati dal Legale Rappresentante delle Associazioni di cui sopra e che tale 
documentazione è acquisita agli atti dell’Ufficio, unitamente alla certificazione di cui alla L.R. 
27.05.1986, n. 22; 
 

6. di trasmettere al Servizio Ragioneria le “Dichiarazioni di assoggettabilità alla ritenuta 4% IRPEF/IRES” 
e i Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC), nonché gli esiti della verifica effettuate ai 
sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 sul portale telematico dell’AdER; 

 

7. di dare atto dell’urgenza di provvedere al pagamento in considerazione del fatto che le spese per 
cui è concesso il contributo devono essere sostenute entro il corrente anno solare onde evitarne la 
restituzione nelle casse di questa Amministrazione;  

 

8. di prendere atto della rinuncia dell’Associazione Gli Scriccioli di Giulianova -  CF91048560675 -  al 
contributo di € 2.928,92 attribuitogli con determinazione DPG023/172 del 21/10/2024 formalizzata 
a mezzo PEC con dichiarazione del   legale rappresentata acquisita al Prot. RA0411281-24 del 
24/10/2024; 

 

9. di dare atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013, si procederà alla pubblicazione 
del presente atto nello spazio web “Amministrazione aperta – Trasparenza”; 

 

10. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 
competenza; 

 

11. di trasmettere copia del presente atto alle associazioni interessate, al Dipartimento Sociale - Enti 
Locali - Cultura e al Componente la Giunta preposto alle Politiche Sociali.  

 
 

 

 
 
 

 

 

 


		2024-10-31T12:48:17+0100
	TOBIA MONACO




